
 

 
Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

 

 
CITTA’ DI MARTINENGO 

 

 

 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELL'AREA COMUNALE SITA PRESSO 

IL CENTRO SPORTIVO "IL TIRO" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  sei del mese di marzo alle ore 08:30 in Martinengo e nella sala 

delle adunanza. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 

in seduta, i componenti della Giunta comunale. 

 

All’inizio della discussione della presente deliberazione risultano presenti: 

 

Nozza Paolo Sindaco P 

Manaresi Carlo Assessore Esterno P 

Taramelli Luca Emanuele Assessore P 

Seghezzi Mario Vice Sindaco A 

Martinelli Jessica Assessore P 

 

  Totale Presenti    4 

  Totale Assenti    1 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Omboni Dott.ssa Alessandra, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco Nozza AVV. Paolo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE N.49 

DEL  06-03-2019 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 06-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione nr. 51 del 20/03/2013 avente ad oggetto” Approvazione tariffe per 
l’utilizzo dell’Area polifunzionale comunale presso il centro sportivo comunale; 
 
Vista la determinazione del responsabile dei servizi tecnici Reg. generale nr. 373 del 26/06/2018  con la 
quale si è proceduto ad affidare la gestione, mediante contratto di  concessione, del centro sportivo di 
proprietà comunale denominato “Il   Tiro”; 
 
Rilevato che, da un confronto con i fruitori dell’area e con l’attuale concessionario, si ritiene opportuno 
non procedere ad applicare la tariffa prevista con la citata deliberazione nr. 51/2013 pari ad € 500,00 
relativa alla pulizia dell’area per ogni singolo evento  e nel contempo di adeguare le tariffe rimaste 
invariate dal 2013; 
 
Rilevato, quindi, che si ritiene di rideterminare le tariffe che il concessionario dovrà applicare per l’utilizzo 
dell’area polifunzionale del centro sportivo al fine garantire la piena accessibilità del servizio a favore dei 
cittadini  per gli utilizzi a partire dal 01/04/2019;  

 

Visti:  

-- l’art. 3 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella Legge 26.2.1982, n. 51, e s.m.i., ha stabilito che 

per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i comuni devono richiedere la contribuzione 

degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, per quelli 

finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per quelli per i quali le norme vigenti 

prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto 

pubblico;  

- l’art. 6 del D. L. n. 55/1983, convertito in Legge n. 131/1983, che ha stabilito l’obbligo per i Comuni di 

definire, non oltre la data di deliberazione di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata con le tariffe e contribuzioni 

e le entrate specificatamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31/12/1983, come modificato dall’art. 34, comma 26, del 

D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, sono 

stati individuati i servizi pubblici a domanda individuale da assoggettare al regime di cui al citato decreto 

legge n. 55/1983;  

Dato atto che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle attività gestite 

dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 

legge nazionale o regionale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Preso atto della necessità di approvare le seguenti tariffe che verranno riscosse direttamente dal 

concessionario:  

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 06-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

 

 

Area coperta Cucina Deposito cauzionale 

 
€. 120,00  

quota giornaliera per utilizzo 

 
€. 130,00  

quota giornaliera per utilizzo 
 

 
€. 500,00  

unica soluzione  

 
€. 40,00  

quota giornaliera per utenze 
 

 
€. 50,00  

quota giornaliera per utenze 

 

 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 

267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da parte del responsabile del servizio;  

 

DATO ATTO che la seguente proposta non necessita del parere contabile in quanto non comporta riflessi 

sulla situazione economico-finanziaria del bilancio del Comune di Martinengo  stante la presenza di 

apposita concessione pluriennale per la gestione del centro sportivo; 

 

VISTO:  

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in conformità alle disposizioni statutarie; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di approvare le seguenti tariffe per l’utilizzo del’area del centro sportivo” Il Tiro” per gli utilizzi a 

decorrere dal 01/04/2019; 

 

Area coperta Cucina Deposito cauzionale 

 
€. 120,00  

quota giornaliera per utilizzo 

 
€. 130,00  

quota giornaliera per utilizzo 
 

 
€. 500,00  

unica soluzione  

 
€. 40,00  

quota giornaliera per utenze 
 

 
€. 50,00  

quota giornaliera per utenze 

 

 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs nr. 33/2013; 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 06-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 06-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

 

Pareri 
 

 

Il sottoscritto La Greca Concetta, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267 in data 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta.  

 

 

Data: 25-02-19 Il Responsabile del Settore 

 La Greca Concetta 

 

 

 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 06-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  

Nozza AVV. Paolo  Omboni Dott.ssa Alessandra 

 

 
PUBBLICAZIONE 

( Art. 124, primo comma D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, primo comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 

è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 13-03-2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Martinengo  13-03-2019. IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125, primo comma D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, viene data comunicazione ai capi – gruppo consiliari, ai 

sensi dell'art. 125 del  D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 
Martinengo  13-03-2019. IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell'art. 134, terzo  comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 dichiarata immediatamente eseguibile. 

  
Martinengo,  24-03-2019 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 


